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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá provozně ekonomickou optimalizací výroby vodní elek-

trárny. V práci jsou podrobně rozebrány podmínky výrobního procesu, podmínky vý-

roby vodní elektrárny a optimalizační metody, kterými byl problém řešen. Řešení bere

ohled na aktuální vývoj cen na trhu s elektřinou, kde se ceny v průběhu dne výrazně

liší. Práce zahrnuje řešení optimalizačního problému metodou smíšeného celočíselného

programování (Mixed-Integer linear programming) a pomocí metod nekonvexního kva-

dratického programování. Obě metody jsou v práci srovnány a jsou zohledněny jejich

výhody a nevýhody s ohledem na přesnost výpočtu a jeho rychlost.

Klíčová slova

Optimalizace výroby, vodní elektrárna, Smíšené celočíselné lineární programování, kva-

dratické programování, nekonvexní programování, Matlab, Gurobi, Yalmip, Branch &

Bound

Abstract

The goal of this master thesis is to solve an operational and economic optimization

of the hydroelectric power plant production. In this work are analyzed in detail the

physical conditions of the generating process and the conditions of production and

hydroelectric power optimization methods which were used to solve this problem. The

solution takes into account the current price on the wholesale electricity market, which

is variable due to market conditions. Presented master thesis involves the problem

optimization using method Mixed-Integer linear programming and using nonconvex

quadratic programming. Both methods are compared and the work names their advan-

tages and disadvantages with respect to the calculation accuracy and speed.
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1 Úvod

Vodní elektrárny jsou dnes jedním z vysoce ceněných zdrojů v energetickém mixu

každého státu. Díky současnému stavu energetiky, který upřednostňuje obnovitelné

zdroje s proměnlivým výkonem, jejich význam i nadále roste.

Vodní elektrárny mají řadu výhod. Jejich výroba je relativně dobře plánovatelná,

protože záleží pouze na schopnosti efektivně nakládat s obsahem vodní nádrže. Jejich

reakce na aktuální potřeby elektrizační soustavy je velice rychlá, proto mohou vyrovná-

vat nedostatky výkonu v soustavě způsobené proměnlivými obnovitelnými zdroji, jako

jsou solární a větrné elektrárny.

Provozní náklady výroby VE jsou nízké, vyžadují minimální obsluhu a nízká je i

jejich vlastní spotřeba elektřiny, která se v ČR dle statistiky Energetického regulačního

úřadu (ERÚ) pohybuje pod jedním procentem z množství vyrobené elektřiny viz. [4].

Nezanedbatelnou výhodou VE je fakt, že spadají do kategorie obnovitelných zdrojů

energie a jejich výroba je zcela bez emisí. Vzhledem k životnímu prostředí je ale nutné

poukázat na fakt, že se jedná o obrovský zásah do přírodní krajiny. Zejména v případě

velkých nádrží, kdy přehrada vznikla zatopením údolí řeky.

Stále jsou jednoznačným protikladem ke konvenčním výrobním zdrojům, mezi které

lze zařadit především uhelné elektrárny.

Hlavním důvodem, proč nejsou v současné době v ČR budovány vodní elektrárny

větších výkonů, je již zmiňovaný zásah do přírody a nedostatek vhodných oblastí pro

vybudování VE.

Naproti tomu existují evropské státy, které jsou schopny většinu své elektřiny vyrá-

bět ve vodních elektrárnách. Mezi takové země můžeme zařadit zejména Norsko a Ra-

kousko. Ze světových je možné zmínit Kostariku, která díky vodním elektrárnám a pří-

hodným klimatickým podmínkám vyráběla elektřinu prvních 75 dní roku 2015 pouze

z obnovitelných zdrojů, zejména z vodních elektráren, jak je uvedeno v [5].

Stále častěji se ale vyskytují malé vodní elektrárny, které jsou zákonem podporovány

a je na ně vyplácena podpora na obnovitelné zdroje energie. Malé vodní elektrárny se
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již dnes dají označit za směr, který má v oblasti energetiky budoucnost a nasvědčuje

tomu i podpora decentrální výroby elektřiny v ČR, která je zakotvena v [15].

Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že vodní elektrárny mají své místo v energetice

stále jisté. S vyšší konkurencí mezi výrobci elektřiny bude sílit motivace k maximalizaci

zisku z výroby a toho lze dosáhnout jeho optimalizací resp. maximalizací.

2 Cíl práce

Jak již bylo řečeno, výroba vodních elektráren je ve srovnání s jinými obnovitelnými

zdroji relativně dobře plánovatelná. Přesto vyžaduje určité úsilí a správnou volbu me-

chanismu, který výrobu naplánuje. Při správném plánování výroby vodní elektrárna

přispěje jak ke stabilizaci výkonů v síti, tak k ekonomickému zisku provozovatele vodní

elektrárny. Zájem na správně plánované výrobě je tedy oboustranně zřejmý.

Běžná obsluha vodní elektrárny bez sofistikovaného rozhodovacího algoritmu by

mohla vést nejen k nízkým výnosům vodního díla, ale i k případnému nesplnění zá-

vazných environmentálních omezení a nasmlouvaných kontraktů na dodávku elektřiny.

Kromě toho je při výrobě nutné dodržovat i technická omezení turbín a jejich kapacitu

průtoku. Obdobné podmínky se vztahují i na odtok vody přepadem, tedy mimo tur-

bínu, který slouží pro odvod vody při zvláštních situacích, kdy jsou přítoky vyšší než

je možný odtok přes turbíny. Složitost řešení je tedy zřejmá.

Pro řešení této optimalizační úlohy je v odborné literatuře doporučeno několik me-

tod. V této práci budou jednotlivé metody popsány a porovnány.

Účelem této práce je v souladu s výše uvedeným najít ideální rozhodovací postup

plánování výroby vodní elektrárny středního výkonu. Při řešení jsou použity známé

nebo predikované ceny elektřiny na trhu s elektřinou pro období, na které je optima-

lizace plánována. Predikovány jsou i přítoky do vodní elektrárny a to díky tomu, že

předpokládáme umístění VE do kaskády. V této predikci jsou zahrnuty i hodnoty při-

rozených přítoků, které plynou z hydrologických podmínek v daném regionu, a které

byly pro účely této práce získány z průměrných hodnot Českého hydrometeorologického

ústavu. V reálném provozu tyto hodnoty musí být vhodně predikovány.
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Tato úloha je značně komplexní vzhledem k tomu, že existuje řada omezení, která

vychází jak z provozních vlastností elektrárny, tak z environmentálních požadavků.

Tato omezení musí být splněna v každém okamžiku provozu VE, což do úlohy zavádí

velké množství proměnných.

Vzhledem ke složitosti a náročnosti optimalizačního algoritmu, do kterého při delším

plánování vstupují stovky až tisíce proměnných, je nutné se při výběru optimalizační

metody orientovat i podle doby, která je pro výpočet potřebná. To se týká především

plánování na středně dlouhé a dlouhé období. V případě krátkodobého plánovaní je

možné využít výpočetně náročnějších a přesnějších metod. Pro plánování střednědobé

nebo dlouhodobé je potřeba použít jednodušších a méně přesných metod a to proto,

aby byl výsledek spočten v rozumném čase.

S ohledem na důležitost výpočetní náročnosti problému se část práce věnuje i výběru

vhodného výpočetního programu, který je pro výpočet použit. V dnešní době je totiž

dostupná celá řada optimalizačních nástrojů a některé nemusí být pro tento typ úlohy

vhodné.

Výsledkem práce je určení metody, která v přijatelném čase dokáže určit výhodný

a dostatečně přesný plán výroby při predikovaných cenách elektřiny na trhu s elektřinou

a při predikovaných přítocích do nádrže, které jsou vypočtené díky uspořádání vodní

elektrárny do přehradní kaskády a vhodné predikci hydrologických podmínek v dané

lokalitě.

Pro jednotlivé horizonty mohou být vhodné různé optimalizační metody. S delším

časovým horizontem se náročnost úlohy a její výpočetní doba zvyšuje. Některé metody

proto mohou vyhovovat v krátkém období, ale nikoliv v dlouhém období. V tomto

ohledu je důležitá zejména přesnost celého výpočtu a rychlost dosažení výsledku.
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3 Zadání úlohy

Hlavním objektem této práce bude vodní elektrárna středně velkého výkonu. Dle do-

stupných internetových dat je zde popsán a vytvořen matematický model fiktivní vodní

elektrárny, která bude podrobena optimalizaci. Takto vytvořený matematický model

je použitelný na jakoukoliv jinou vodní elektrárnu středního výkonu.

V této části práce jsou rozebrány klíčové hodnoty, které vodní dílo charakterizují.

3.1 Seznam významných parametrů VE

Pro jakoukoliv vodní elektrárnu a její matematický model jsou důležité zejména násle-


[…]


je vidět postupný pokles průtoku turbínou, u lineární úlohy jsou změny více skokové.

Kvadratická úloha

Čas výpočtu při měsíčním plánování kvadratické úlohy je prakticky totožný, jako

v případě základního modelu VE a pohybuje se opět kolem 1h a 40 min. Z následujícího

grafu je vidět odlišné rozdělení průtoku turbínou v jednotlivé hodiny. I přesto je ma-

ximální hodnota účelové funkce prakticky totožná. Výsledek této úlohy je 265 142 e,

což je oproti lineární úloze rozdíl o 1,6 %.
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Obrázek 16: Vysoká variabilita ve spádu VE - Kvadratická úloha
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9 Závěr

Účelem této práce bylo najít optimální plán provozu středně velké vodní elektrárny.

Vzhledem ke specifikům, které jsou pro VE typické, bylo od počátku předpokládáno, že

úloha bude značně složitá kvůli kvadratické závislosti výkonu vodní turbíny na výšce

spádu a průtoku turbínou.

V kapitole 4.1 je popsán princip přeměny energie vody v nádrži na energii elektric-

kou. Dále jsou zde popsány základní možnosti prodeje elektřiny na trhu s elektřinou

a je zde popsán způsob, který byl využit pro predikci přítoků do nádrže VE a který

byl založen na historických datech z ČHMÚ.

Řešení bylo přizpůsobeno jednotlivým časovým horizontům, na které je možné vý-

robu plánovat. Pro tyto účely bylo rozděleno období na krátkodobé a střednědobé až

dlouhodobé.

Výsledné řešení bylo úspěšně aplikováno na model středně velké VE, která byla

podrobně namodelována a popsána v kapitole 3.2. V práci je vytvořen model elektrárny,

který je při změně vstupních parametrů použitelný na libovolnou středně velkou vodní

elektrárnu, což je jeden z hlavních přínosů této práce.

Na základě rozboru optimalizačních metod byla vybrána jako nejvhodnější úloha

smíšeného celočíselného lineárního programování (MILP) a smíšeného celočíselného

kvadratického programování (MIQP). Druhá jmenovaná metoda musela být řešena

pomocí nekonvexních solverů a to z důvodů, které jsou popsány v kapitole 7. Tyto dvě

metody byly v kapitole 8 vyhodnoceny a vzájemně porovnány.

Jak již bylo řečeno, klíčovým výsledkem této práce bylo určit vhodnou metodu

optimalizace pomocí porovnání jednotlivých přístupů a na praktické úloze optimalizaci

analyzovat. V této práci byl pro každý z časových horizontů zvolen jiný algoritmus

výpočtu.

Pro plánování krátkodobé (maximálně 7 dní) je doporučeno k výpočtu optimálního

plánu výroby smíšené celočíselné kvadratické programování, které více respektuje závis-

losti výkonu na jednotlivých proměnných. V krátkodobém plánování navíc čas výpočtu

není překážkou výpočtu. Při týdenním plánování byl výsledek vypočten za pouhých 23
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vteřin, což je přijatelná hodnota.

Pro plánování dlouhodobé je situace opačná. Již při plánování střednědobém na 1

měsíc je kvadratická úloha velice složitě řešitelná a čas jejího výpočtu se blíží k 1 h a 40

min. I přesto, že ve srovnání času výpočtu a plánovaného období je velký rozdíl, je nutné

podotknout, že rozdíl v hodnotě účelové funkce je v jednotkách procent. Zejména kvůli

tomu vyznívá výsledné doporučení pro zafixování výšky hladiny a řešení zjednodušené

lineární úlohy pomocí MILP.

Navíc lineární úloha je i v případě optimalizace na delší období relativně přesná

a čas výpočtu je praktický okamžitý, což ukazuje i řešení lineární úlohy na čtvrtročním

a půlročním horizontu, které bylo 13,6 s resp. 55 s.

Největším problémem optimalizace jsou predikované hodnoty přítoků a cen elektřiny.

Je nutné podotknout, že tyto hodnoty do modelu vstupují při každém plánování, a proto

zahrnují vždy určitou nejistotu. Zejména vodní přítoky jsou velice těžko predikovatelné.

Kvůli tomu jsme vybrali střední hydrologické hodnoty z ČHMÚ a úloha je tedy řešena

na středním scénáři.

Jak je vidět u specifických případů optimalizace, zejména v kapitole 8.4.3, v průběhu

roku může dojít k událostem, které naruší běžný průběh plánování. Proto jsou v práci

zahrnuty i tyto případy a je na nich porovnána kvadraticky a lineárně definovaná úloha.

Nejdůležitějším závěrem práce je, že i přes závislost výroby vodní elektrárny na

výšce spádu, je výška při optimalizaci bez větší chyby zanedbatelná. Při množství

predikovaných hodnot, které do výpočtu vstupují je rozdíl v hodnotě účelové funkce

o velikosti 2 % snadno zanedbatelný. I přesto je nutné vzít v úvahu konkrétní VE,

protože v některých provozech i rozdíl v této míře může být klíčový.

Tento výsledek je pro optimalizaci velice důležitý zejména proto, že řešení kvadra-

tického problému je pro dlouhodobé plánování kvůli vysokému času výpočtu proble-

matické. Díky tomu je možné využít pouze řešení s fixní hodnotou výšky hladiny bez

větší odchylky ve výsledku.

Výsledky této práce lze dále využít a rozvíjet v ucelený optimalizační nástroj pro

plánování výroby VE. Při tom by měly být zohledněny výsledky práce a doporučení
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vhodné optimalizační metody. Tím bylo naplněno zadání práce ve všech bodech.
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10 Přílohy

Příloha A

Obrázek 17: Graf závislosti výkonu na průtoku turbínou a výšce hladiny
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Příloha B

Obrázek 18: Lineární úloha - 3 měsíce
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Příloha C

Obrázek 19: Lineární úloha - 6 měsíců
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