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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Diplomová práce se zabývá optimalizací provozu středně velké vodní elektrárny.
V této práci poskytuje autor přehled optimalizačních metod včetně zdůvodnění výběru pro aplikační
část, kde popisuje fyzikální princip funkce vodní elektrárny a korektně zdůvodňuje přijatá
zjednodušení při formulaci optimalizační úlohy. Bezpochyby největší zjednodušení je předpoklad
prognózy vývoje cen elektrické enegie na trhu, z čehož diplomant správně vyvozuje oblast
použitelnosti metody. Vytvořený model je přínosný a vhodný pro další rozpracování.
Práce je logicky strukturovaná, nemám námitek vůči jazykové i odborné úrovni. Celkově lze říci, že
diplomant splnil zadání.

Otázky k obhajobě:
1. V matematickém popisu se uvažuje minimální průtok turbínou qmin a dále se zavádí logická

proměnná stavu provozu turbíny (tj. „vypnuto“ / „zapnuto“). Jaký vliv by mělo dle názoru
diplomanta na výsledky optimalizace v tomto modelovém případě respektování povinnosti
provozovatele VE udržování minimálního zbytkového průtoku?

2. V modelu se používá zjednodušený předpoklad konstantní účinnosti turbíny. Jaká je reálná
charakteristika pro účinnost Kaplanovy turbíny?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F